Проект

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 20 декабря 2024 года

          № 104
О внесении изменений в решение Думы
города Югорска от 29.09.2015 № 68
«Об утверждении Положения о переселении
из жилых помещений, расположенных в жилых
домах, признанных аварийными»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Строительство»
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы города Югорска от 29.09.2015 № 68 «Об утверждении Положения о переселении из жилых помещений, расположенных в жилых домах, признанных аварийными» (с изменениями от 24.11.2016 № 104, от 27.06.2017 № 63, от 29.05.2018 № 33, от 30.04.2019 № 34, от 24.12.2019 № 110, от 31.03.2020 № 13, от 30.06.2020 № 41, от 30.08.2022 № 81, от 27.09.2022 № 91, от 28.11.2023 № 83, от 23.04.2024 № 31, от 27.08.2024 № 62) следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. При переселении граждан, проживающих в жилых помещениях, расположенных в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, им предоставляются другие благоустроенные жилые помещения либо производится выплата возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.12.2020 № 643-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Строительство» (далее - постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 29.12.2020 № 643-п).».
1.2. Абзац первый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Граждане, относящиеся к категориям, установленным Порядком предоставления субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на реализацию полномочий в области строительства и жилищных отношений, Порядком предоставления субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, утвержденными постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2020 № 643-п, разницу между рыночной стоимостью предоставляемого жилого помещения и размером возмещения за изымаемое жилое помещение не уплачивают при условии, что на дату признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции у них отсутствуют иные жилые помещения, пригодные для постоянного проживания, находящиеся в их собственности либо занимаемые на условиях социального найма или по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования.».
2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании города Югорска и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы города Югорска

                     Е.Б. Комисаренко
Глава города Югорска

                   А.Ю. Харлов
«20» декабря 2024 года
   (дата подписания)
                                «В регистр»